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ضرورت مراقبت از روابط ایران و چین
یکــی از اصول سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران 
توسعه روابط با کشورهای جهان بر اساس احترام متقابل 
است. روابط ایران و چین نیز پس از پیروزی انقاب اسامی 
روند رو به رشــدی داشته و بخصوص در سال های اخیر به 
دلیــل مخالفت دو کشــور بــا سیاســت های خودمحورانه و 
یکجانبه گرایانــه امریــکا، گرمتــر شــده اســت. در ارتباط با 

تنظیم مناسبات با چین باید به مراتب زیر توجه کرد.
- روابط جمهوری اسامی ایران و جمهوری خلق چین در ۴۰ سال اخیر گرم و سازنده 
بوده اســت. ایران، فروشــنده انرژی به چین و خریدار کالا از این کشــور اســت. چین نیز 
شــریک اول تجاری بیش از ۱۳۰ کشــور از جمله ایران محسوب می شود. در غرب آسیا، 
ایران ســومین شــریک چین می باشد و شواهد نشان می دهد که در سال ۲۰۱۹ علیرغم 
ممنوعیت واردات ۱۴۰۰ قلم کالا به ایران وارد شده و چین شریک اول تجاری ایران باقی 

خواهد ماند.
- چین به عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد همواره از حق 
ایران برای داشتن انرژی صلح آمیز هسته ای دفاع کرده و در مذاکرات هسته ای ایران و 
کشورهای ۱+5 نیز دیدگاهی نزدیک به ایران داشته است. مقامات ارشد چین از جمله 
رئیس جمهوری این کشور با تحریم های ظالمانه و غیرقانونی امریکا علیه ایران مخالف 
بوده و در عرصه عمل نیز، ایران را در مدیریت تحریم ها یاری کرده است. البته به دلیل 
اعمال نفوذ امریکا در اقتصاد بین الملل، در مواقعی تعدادی از شرکت ها و بانک های 
چینی نتوانسته اند نظر ایران را تأمین کنند. در این موارد نیز، طرفین طی مذاکرات خود، 

راهکارهای مناسب را برای ادامه همکاری پیدا کرده اند.
 - جمهوری اســامی ایران، بخشــی از منافع ملی خود را در ارتباط با منطقه اوراســیا و 
حضور در کنار روسیه و چین می تواند تأمین کند. چین نیز با اعتراف به موفقیت ایران 
در مقابله جدی با تروریســم و تکفیر، برای تأمین امنیت اوراسیا روی همکاری با ایران 
حساب می کند. بسیاری از کارشناسان امور راهبردی معتقدند منطقه اوراسیا با حضور 
چیــن و روســیه آینــده جهان را رقــم خواهد زد. مثلث روســیه، چین و ایران با مشــکل 
نارضایتی امریکا در اوراسیا نیز مواجه است. امریکا از بازیگری در اوراسیا قصد جلوگیری 
از تبدیــل روســیه بــه قدرت برتــر در منطقــه، کنترل چین بــرای تبدیل نشــدن به یک 

ابرقدرت اقتصادی و مهار ایران برای کنترل غرب آسیا و تأمین امنیت اسرائیل را دارد.
- چین عاقه مند اســت به عنوان یک قدرت آســیایی یا حتی اوراســیایی، برای یافتن 
ظرفیت های جدید اقتصادی، نگاه به غرب جغرافیایی داشته باشد. سرمایه گذاری 45 
میلیارد دلاری چین در بندر گوادر در پاکستان، نمونه ای از سیاست نگاه به غرب چین 
برای دستیابی به فرصت های راهبردی در جنوب آسیاست. در واقع پکن منافع خود را 
نه فقط در شرق آسیا، بلکه در تمام قاره کهن تعریف کرده و از این رو به رابطه راهبردی 

با ایران نیز توجه دارد. 
- جمهوری اســامی ایــران به دلیل مواجهه با خصومت های ذاتی و مســتمر امریکا و 
بی اعتمادی نســبت به کشورهای شــاخص اروپا، در صدد تقویت رویکرد نگاه به شرق 
است. طبعاً در این روند، کشورهایی که در دوره تحریم در کنار ما بودند، باید در اولویت 
قرار گیرند. تهران می تواند به صورت راهبردی، همکاری با کشــورهای شرق را طراحی 
کند و از اقدامات تاکتیکی که موجب نارضایتی دوستان قدیمی می شود، پرهیز نماید. 
البته سیاست نگاه به شرق که با هدف ایجاد تنوع در روابط دیپلماتیک دنبال می شود، 
نباید به گونه ای دنبال شود که کشور مقابل این گونه تصور کند که ایران گزینه دیگری جز 

رابطه با آن کشور ندارد.
- امریــکا و برخــی دولت هــای اروپایــی از روابــط پایــدار و باثبات ایران و چین خرســند 
نبوده و با ترفندهای مختلف و بخصوص با اهرم رسانه سعی در ایجاد اختال در این 
روابط دارند. با این وصف مسئولان دو کشور بخصوص دستگاه های دیپلماسی باید از 
مناسبات باثبات و دوستانه خود مراقبت کرده و اجازه ندهند که برخی سوء تفاهم های 

مقطعی، دوستی دیرینه دو کشور را دچار مشکل کند.
- قطعاً تداوم مناســبات راهبردی ایران و چین، مبتنی بر احترام متقابل می تواند جبهه 
مقابله با یکجانبه گرایی را تقویت کرده و الگوی مناسبی برای دیگر کشورهای مستقل باشد.

محسن پاک آیین
کارشناس ارشد 
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در خودفرورفتگی اجتماعی را جدی بگیریم
از سوی دیگر باید به تاثیری که پدیده کرونا در روابط اجتماعی، انسانی، مناسبات و حیات 
انسانی می گذارد، توجه کنیم. کرونای ایرانی همانند کرونای جهانی اولین هدفش بدن 
انسان هاست و افراد را بواسطه بیماری زایی از بین می برد ولی هدف بعدی کرونای ایرانی 
این اســت که مناســبات اجتماعــی را به حالت تعلیق درمــی آورد اینکه بســیاری از افراد 
جامعه با افراد مســن ارتباط برقرار نمی کنند و این گیر اصلی کرونای ایرانی اســت باید 
جامعه را نســبت به این موضوع حســاس کنیم و اعام کنیم که به افراد ندار و ضعیف 
و سالمندان توجه کنند. توجه به آنها موجب می شود یک نوع روابط اجتماعی جدیدی 
شــکل بگیرد تا اینکه مردم را از آنها دور کنیم. تأکید می کنم؛ کرونای ایرانی هدف اولش 
بــدن افراد اســت ولی آنچه برای ما زخم برجا خواهد گذاشــت این اســت کــه ما را از هم 
جدا خواهد کرد باید با این وضع مبارزه کنیم باید از در خودفرورفتگی و تعلیق اجتماعی 
اجتناب کنیم و جامعه را تشویق کنیم به دیگری توجه کنند و دیگران برای شان اهمیت 
پیدا کنند. برای این منظور لازم اســت کســانی که در معرض بیماری اند و گرفتار ویروس 

شده اند، رفتار شان را تصحیح کنند تا از انتقال ویروس ممانعت شود.

چرا باید امیدوار بود؟ 
اگر این برآوردها درســت باشــد، آنگاه می توانیم نتیجه بگیریم که ســرعت انتقال 
ویــروس و مبتا شــدن دیگــران، کاهش خواهــد یافت. به دلیــل رعایت تمهیدات 
بهداشتی و رفتاری از سوی مردم. در حقیقت اگر میزان مرگ و میر ویروس همان 
رقــم قبلی هم باشــد، به علــت تعطیلی مراکز تجمــع مثل مدارس، دانشــگاه ها، 
ورزشگاه ها و... بخش مهمی از زنجیره انتقال ویروس قطع خواهد شد. همچنین 
به علت رعایت پروتکل های بهداشــتی و اســتفاده از ماســک، دستکش و مایعات 
ضــد عفونی کننــده انتقــال ویــروس با کنــدی چشــمگیری مواجــه خواهد شــد. از 
ســوی دیگــر می تــوان از طریــق اعمال برخــی از ضوابــط در فضــای عمومی مثل 
فاصله گذاری هــای بدنــی ایــن فرآیند را کندتر نیز کرد. ولی شــاید بیــش از هر چیز 
رعایت مردم در روابط شــخصی، میهمانی ها، نشســت های غیر رســمی و رفت و 
آمدهای غیر ضرور اســت که به کمک می آید تا جلوی انتشــار ســریع این ویروس 
گرفته شود و اجازه ندهد که دوباره به نقطه بحرانی برسیم. با این حال اگر دولت 
و نظــام درمانــی بتواننــد این فرآیند قطــع زنجیره انتقــال را کامل کننــد، می توان 
امیــدوار بــود کــه در اواخــر بهــار به وضعیتی برســیم کــه به مــرور و بــا احتیاطات 
 لازم، دیگــر بخش هــای تعطیــل را دوبــاره وارد حیــات اجتماعی کنیــم. چگونه؟
اولیــن اقــدام تدویــن پروتکل هــای دقیــق و بــا ضمانــت اجــرای کافی بــرای کلیه 
رفتارهــای عمومــی در جامعــه اســت. از ادارات و بنگاه هــا و فروشــگاه ها گرفتــه 
تــا حمل ونقــل و احتمــالاً برنامه هــای عمومــی فرهنگــی و مذهبــی. مهم تــر از 
تدویــن ایــن پروتکل هــا اجــرای کامــل و دقیــق آن اســت. تخلــف از ضوابــط باید 
بــا مجــازات و جریمــه متناســب و بازدارنــده همــراه باشــد. بــه خواهــش و تمنــا 
 نمی بایــد بســنده کــرد. بنابرایــن نیازمنــد نهــاد و ســاختار نظارتــی دقیــق اســت.
اقدام دوم که ضروری تر اســت افزایش آزمایش ها اســت. در میان ۲۰ کشــوری که 
بیشــترین تلفات را در کرونا داشــته اند، فقط برزیل و هند هســتند که نسبت تست 
بــه جمعیــت آنها از ایران کمتر اســت که این دو کشــور نیز وضع بــه کلی متفاوتی 
دارنــد. میزان تســت ها حداقــل باید ۲ تا ۳ برابــر تعداد فعلی شــود. اکنون حدود 
۳۲۰ هــزار تســت انجام شــده که بایــد در فاصله کوتاهــی حداقل به یــک میلیون 
 برســد تــا تصویــر دقیقــی از نقشــه شــیوع ایــن بیمــاری در کشــور بــه دســت آیــد.
سومین اقدام نیز اجرای دقیق و کامل قرنطینه افراد مبتا یا مرتبطین با آنها است و نیز 
 کمک به افراد سالمند برای اجرای هرچه بهتر دوری از جامعه و ارتباط با دیگران است.

اگر این مجموعه از سیاســت ها انجام شود، امید می رود که از این پس با اوج گیری 
غیرقابل مهار دوباره مواجه نشویم و با همین وضعیت ادامه دهیم تا اینکه ایمنی 
جمعی نسبی حاصل شود یا داروی آن ساخته شود و نیز امیدوار بود که واکسن آن 

نیز دیر یا زود ساخته شود و از شر کرونا خاص شویم.

احیای جامعه مدنی و سرمایه اجتماعی نیاز دوران پسا کرونا
 سعید معیدفر، جامعه  شناس از اولویت های سیاستگذاری برای در امان ماندن از تبعات کووید 19 می گوید

»احیای جامعــه مدنی«؛ این چیزی اســت که 
ســعید معیدفر، جامعه شــناس و استاد سابق 
دانشــگاه تهــران معتقد اســت که کشــور برای 
دوران پســاکرونا نیــاز دارد. او در گفت وگــو بــا 
»ایــران« می  گوید که کرونا شــاید جــز در حوزه 
سامت مشــکل تازه  ای با خود نیاورد اما تمام 
مشــکات قبلی موجود در ایــران در حوزه های 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاســی 
را تعمیــق خواهــد کــرد. وضعیتــی کــه به نظر 
او جــز با مشــارکت تمام قد و مســتقل جامعه 
مدنــی نمی توان آن را مدیریت کــرد. او اعتقاد 
دارد حتــی با وجود اتفاقات ســال  های اخیر باز 
هــم جامعــه ایــران آمادگــی حضــور در چنین 

عرصه ای را دارد.
ë  با توجه به مجموعه تأثیراتی که از بیماری

کرونا تاکنون قابل رصد و مشــاهده بوده، به نظر 
شــما مهمترین نیاز کشــور ما برای پســاکرونا در 
حوزه سیاست گذاری چیســت؟ به عبارتی امروز 
ما چه چیزی برای دوران پســاکرونا کم داریم که 

باید آن را بسازیم؟
مــن بــه عنــوان یــک جامعه شــناس فکــر 
آن  جامعــه  مختلــف  بخش هــای  می کنــم 
پیوســتگی و هماهنگــی منطقــی را ندارند. این 
مسأله مربوط به امروز و پس از انقاب نیست، 
بلکه مشکلی دیرینه و قدیمی است. مهمترین 
بخشی که به لحاظ تاریخی در کشور ما همواره 
برجســته شــده بخش کنشــگری دولتــی بوده. 
بــه نظر می رســد تنها نهــادی که از زمــان ورود 
ایران به دوره مدرن به رســمیت شناخته شده 

خانواده است.
امکانــات  کمتریــن  مــا  وضعیــت  ایــن  در 
ســاختاری و زمینه  ای را برای احیای اجتماعی، 
انســجام  تعامــات،  اجتماعــی،  کنش  هــای 
عمومی، مشــارکت اجتماعــی و مدنی و امثال 
ایــن را داریم. این به نظر من مهمترین فاکتور 
تعییــن کننده در دوران پســاکرونا اســت. ما در 
شــرایطی وارد این بحران جهانی شــدیم که از 
قبل هم در حوزه اجتماعی مشکاتی داشتیم. 
بحــران کرونا به نظر من به دلیل نوع آثاری که 
دارد مســأله و مشــکل اجتماعــی را در جامعه 
ایــران تعمیــق خواهــد کــرد.  بــاور دارم ابعــاد 
اثــر ایــن بیمــاری طوری اســت که اگــر منطقی 
و متفاوت از گذشــته با آن برخــورد نکنیم، چه 
بســا تبعات آن به گونه ای باشد که بتوان تاریخ 
معاصــر ایران را بــه قبل و بعــد از این بیماری 

تقسیم کرد. 
ë  این توجه به حوزه اجتماعی و آنچه شــما

احیای کنشــگری اجتماعــی می خوانید چگونه 
می تواند مانع از تبعات سوء کرونا شود؟

من قباً هم این را گفته  ام که تنها زمانی می 
 توانیم بر مجموعه آثار این بیماری غلبه کنیم 
که کرونا تبدیل به یک مسأله اجتماعی برای ما 
بشود. مسأله ای که حاکمیت، نخبگان و مردم 
در یــک وفــاق همه جانبه بــر حــل آن متمرکز 
شــوند و این موضوع به یک امر مشترک میان 
آنهــا تبدیــل شــود. الان بــا نبــود هماهنگی نه 
تنها بین عامــه جامعه و نخبگان و بخش های 
مختلــف رســمی کــه شــاهد عــدم هماهنگــی 

بین بخش های مختلف رســمی هم هســتیم. 
وقتــی ما هنوز بر ماهیت مســأله توافق نداریم 
بــه طور اولی بر ســر راهکار واحد بــرای آن هم 
توافقــی نمی  تــوان متصور بود. یکــی از اولین و 
مهمتریــن فاکتورها هم برای اینکه مســأله  ای 

به عنوان مسأله اجتماعی به رسمیت شناخته 
شــود، موضوع شــفافیت اســت. بعد از تجربه 
چین معلوم بود که موضوع کرونا یک موضوع 
گرفــت.  شــوخی  را  آن  نبایــد  و  اســت  جــدی 
در خیلــی از کشــورها هنــوز تعــداد مبتایــان 
تک رقمــی بود کــه حالت بحران اعــام کردند 
اما در کشــور خودمان شــاهد بودیــم در هفته-
 های اول چطور بخش هایی از قدرت می  گفتند 
این ماجرا چیزی نیســت و اهمیت ندارد و یک 

بیماری ساده است. 
بــه هــر روی در حوزه هــای مختلف ممکن 
اســت عملکردهایی داشــته ایم کــه منطقی و 
کارآمد نبوده و اثرات آن را با یک فاصله زمانی 
می دیدیــم اما موضــوع کرونا اثر آنی و ســریع 
دارد. نه فقط در حوزه ســامت و پزشکی بلکه 
در حوزه  هــای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی. 
اینجــا اگر نپذیریم که نرمال عمل کنیم خیلی 
ســریع و بدون آنکه زمان کافی داشــته باشــیم 
بــا اثــر رفتارمــان مواجــه می شــویم. معنــای 
حــرف من ایــن اســت که بایــد بــرای مواجهه 
بــا این وضعیــت به جــای برخی اســتنباط  ها، 
برداشــت  ها  یــا روایت  هــای دلخــواه خودمان 
بپذیریــم کــه بــه ســمت روش  هــای علمــی و 

منطقی برویم. 
ë  تقریبا در تمــام دنیا هــم همین وضعیت

حاکم بــوده و ما در قیــاس با برخی کشــورهای 
دیگــر عملکرد مناســب تری داشــته ایم اگر چه 
بحــث مــا مربــوط بــه پساکروناســت. ناظر به 
همین تأکیدی که بر مســأله اجتماعی دارید چه 

تفاوت هایی بین ما با آنها وجود دارد؟ 
واســط  نهادهــای  کشــورها  آن  در  ببینیــد 
اجتماعــی هســتند، کــم و بیش قــدرت و توان 
اجتماعــی  ســرمایه  های  هســت،  اقتصــادی 
هســتند و اینهــا کمــک می  کنند به پیــدا کردن 
ســریع نــوع رفتار متناســب بــا این شــرایط. ما 
در ایــن حوزه  ها دچار خلأ هســتیم. کرونا هیچ 
کار تــازه  ای جــز در حوزه ســامت و پزشــکی با 
جامعه نمی  کند اما مشکات و بحران  هایی را 

که قبا داشــتیم به شــدت تعمیق می  بخشد. 
ما باید باور کنیم که این کرونا پدیده  ای نیست 
که دیگر بتوان با تبعات آن به شــکل شعارزده 

رفتار کرد.
ë  به نظر شــما برای آمادگی جهــت ورود به

دوران پســاکرونا که به نظــر بســیاری دوره  ای با 
مشــکلات مخصوص خود اســت، ما در حوزه 
اقتصــادی توان بیشــتری بــرای پاســخ دادن به 
مســائل ناشــی از این بیماری داریم یــا در حوزه 
اجتماعی؟ و البته نیازهای اقتصادی ما جدی  تر 

خواهند بود یا اجتماعی؟
ببینیــد مــا در هــر دو حــوزه الان نیازهــای 
بســیار بزرگــی داریــم امــا تــوان مــا در دو حوزه 
یکــی نیســت. در بخــش اقتصــاد بــه هــر حال 
بحــث حســاب و کتــاب و اعــداد اســت و مــا در 
همین شــرایط تحریم و فشار اقتصادی باز هم 
به هــر حال شــاهد کمک هــای دولتی هســتیم 
اگــر چــه این کمــک به دلیــل شــرایط خاص ما 
خیلی هم احتمالاً پوشــش دهنــده کل تبعات 
اقتصــادی کرونا نخواهد بــود. اما من فکر می-

 کنــم در بخش اجتماعی موضوع فرق می  کند. 
آنجــا هنوز ظرفیــت برای جبــران زیاد اســت و 
علی رغم همه آسیب  هایی که به پیکره جامعه 
مدنی ما وارد شــده اما هنوز پتانسیل به مراتب 
بیشــتری نســبت بــه حــوزه اقتصــاد دارد که به 
میــدان جبــران تبعــات کرونــا بیــاورد. جامعه 
ایــران در بحران  هــای قبلــی هــم مثــل ســیل و 
زلزله و دیگر اتفاقاتی از این دســت نشــان داده 
که پر از پتانســیل برای رفع خســارت و بازسازی 
اجتماعــی و اقتصــادی اســت، امــا بــاز هم من 
تأکیــد می کنم کــه یا به بازی گرفته نمی  شــود و 
یــا حتــی تمایل بــه کمکش توســط بخش های 
رســمی رد می  شود. متأسفانه گویا بخش هایی 
اصرار دارند نشان دهند به تنهایی از عهده همه 
مشــکات بر می آیند، این برداشت در اتفاقاتی 
مثل سیل و زلزله اشتباه بود و در حادثه  ای ملی 

مثل کرونا که تمام کشور را گرفته اشتباه  تر.
ë  و فکر می کنید جامعــه آمادگی همکاری را

دارد؟ شــما که معتقدید جامعــه مدنی ضعیف 
است و به بازی گرفته نمی شود. 

کــه  اســت  آمــاده  جامعــه  معتقــدم  مــن 
همــکاری مدنــی داشــته باشــد. ایــن همکاری 
بستگی به این دارد که حاکمیت چقدر آمادگی 
داشته باشــد که جامعه مدنی را به عنوان یک 
بازیگــر تعیین کننده و حتــی در مواردی نقش 
اول میــدان، بپذیرد. خصوصاً در شــرایطی که 
ما مشــکل تأمین اقتصادی بــرای رفع آثار این 
بیمــاری را داریم، چنین کاری ضروری اســت. 
البتــه نبایــد آثــار مســأله را صرفــاً در موضــوع 
اقتصاد خاصه کرد. متأســفانه درموقعیتی  با 
بحــران کرونا مواجه شــده  ایم که هــم در حوزه 
سرمایه  اقتصادی و هم اجتماعی با مشکاتی 
روبــه رو هســتیم.  در این شــرایط  هنــوز احیای 
سرمایه  های اجتماعی کاری راحت تر و سریع تر 
اســت، البتــه به شــرطی که طــرف دیگــر بازی 
یعنــی قدرت سیاســی هم در ایــن زمینه گامی 

بردارد. 
ë  برخــی کارشناســان بر این باور هســتند که

اگر ما بتوانیم تبعات ســوء کرونــا خصوصاً برای 
اقشــار ضعیف را در حوزه اقتصاد پاســخ دهیم، 
می توانیم شــاهد کنترل تبعات اجتماعی کرونا 
در دوره عبور از پیک این بیماری باشــیم. شما با 
این نظر موافق هســتید؟ آیا شــما هم معتقدید 
کــه با چنین اقدام اقتصــادی دیگر درگیر تبعات 

اجتماعی در دوره پساکرونا نمی  شویم؟
چــرا اتفاقــاً می  شــویم. چون تبعــات کرونا 
فقط مســائل اقتصادی نیست که بگوییم مثاً 
قشرهای ضعیف را گرسنه می  کند و ما اگر آنها 
را ســیر کنیم دیگر کار تمام اســت. این بخشــی 
از موضــوع اســت. مســأله اعتمــاد عمومــی، 
کارآمدی نهادها، شفافیت، سرمایه اجتماعی و 
نظایر اینها وقتی در اثر کرونا تشدید شوند، حل 
آنها صرفاً ناظر به مســأله یکســری پرداخت-

جواب هــای  اینهــا  نیســت.  اقتصــادی   هــای 
سیاســت گذاری  حــوزه  در  کانــی  اجتماعــی 
عمومی می  طلبند. من خیلی عامیانه بخواهم 
بگویــم موضــوع ایــن اســت آنجایــی کــه اکثــر 
تبعات سوء کرونا با راهکارهای اقتصادی قابل 
حــل وفصل هســتند کشــورهایی مثل ســوئد و 
ســوئیس اســت. ما اینجــا وقتــی از کرونا حرف 
می  زنیــم بایــد از تعمیــق و تشــدید مشــکات 
قبلی حرف بزنیم نه تولید مســأله تازه. مسأله 
تازه ما در ادامه مســائل قبلی است و به همین 
جهت نباید مجرد و مستقل تفسیر شود، بلکه 
باید در ادامه همان وضعیتی که قباً داشــتیم 
بــه تحلیــل آن بپردازیــم. از این منظــر کرونا را 
می تــوان یک  فرصت  دانســت بــرای اقدامات 
عملــی در جهت احیای ســرمایه اجتماعی در 
کشــور. این بیماری در کشــور ما مثل همه دنیا 
تبعاتــی طوفانــی در همه ابعــاد در پی خواهد 
داشــت و جز با داشــتن جامعــه  ای نظام مند و 
مسلح به روابط ارگانیک، منطقی، هماهنگ و 
مشارکت عمومی نمی توان از پس آن برآمد. از 
همین جهت من می  گویم مهمترین نیاز کشور 
ما در فضای پســاکرونا احیــای جامعه مدنی و 
تغییر نگاه قدرت به حوزه عمومی اســت. این 
اتفــاق اگــر نیفتد بــا میلیاردهــا دلار تخصیص 
منابع هم نمی  توان تبعات ســوء ناشی از کرونا 

را جواب داد.

رنا
ای

تجهیز پدافند هوایی ارتش به پهپادهای دوربرد و رزمی
نیروی هوایی و پدافند ارتش جمهوری اسامی 
به  ۳ نوع پهپاد شناسایی، دوربرد و رزمی جدید 
مجهز شــد. از جمله پهپادهایی که روز گذشــته 
بــا حضــور امیــر ســرتیپ حاتمــی وزیر دفــاع و 
پشــتیبانی نیروهای مسلح، فرماندهان پدافند 
و نیــروی هوایــی ارتــش و مدیرعامــل ســازمان 
صنایع هوایی وزارت دفاع به ارتش تحویل داده 

شد پهپادی با برد ۱۰۰۰ کیلومتر است.
به گزارش ایرنا، وزیر دفاع در مراسم تحویل 
ایــن پهپادهــا کــه روز گذشــته و در تقارن بــا روز 
ارتــش جمهــوری اســامی ایــران  در ســازمان 
اصفهــان  هســای  صنایــع  و  هوایــی  صنایــع 
برگــزار شــد، بومــی ســازی و ارتقــای مجموعــه 
پهپــادی کشــور و دســتیابی به فنــاوری طراحی 
و ســاخت هواپیماهــای جــت بــدون سرنشــین 
چندمنظــوره با ســرعت و ارتفاع بــالا با قابلیت 
حمــل انــواع محموله هــا را یک دســتاورد مهم 
برشــمرد و تصریح کرد: حفظ آمادگی در حوزه 
مأموریت هــای نیــروی پدافنــد هوایــی شــامل 
آزمایش تمام ســامانه های پدافنــدی کوتاه برد 
و دوربــرد توپخانــه ای و موشــکی و همچنیــن 
دســتیابی به سامانه های ســاح ایجاد اختال و 
فریب در شــبکه پدافندی دشــمن از مهم ترین 

اهداف این اقدام بوده است.
امیر ســرتیپ حاتمی در تشریح مشخصات 
فنــی هواپیماهــای »جت بدون سرنشــین چند 
منظــوره«، خاطرنشــان ســاخت: ایــن پهپادها 
بــا وزنــی بالــغ بــر ۴۷۰ کیلوگــرم و ۹۰۰ کیلومتر 
بر ســاعت ســرعت پــروازی قابلیــت اوج گیری 
و انجــام عملیــات در ارتفــاع ۴۰ هــزار پــا را دارا 

می باشــد. او افــزود: ایــن پهپادهــا با بــرد ۱۰۰۰ 
کیلومتــر و مداومــت پــرواز ۱۸۰ دقیقــه اســت. 
هواپیماهای بدون سرنشین »ابابیل ۳« و »کرار« 
نیــز پهپادهــای دیگــری بودنــد کــه بــه مجموعه 
شــدند.  افــزوده  ارتــش  هوایــی  نیــروی  نــاوگان 
پهپادهایی که در تعداد انبوه توسط متخصصان 

صنایع هوایی وزارت دفاع تولید شده است.
وزیر دفاع در تشریح قابلیت های پهپادهای 
ابابیل ۳ گفت: این پهپادها یک پرنده شناسایی 
رزمی میان بــرد با قابلیت حمل محموله های 
مختلف الکترواپتیکی و رزمی  بوده که  مأموریت 
اصلــی آن هــا جمــع آوری و ارســال داده هــای 
مأموریتی تصویــری اپتیکی در مناطق مختلف 
کشور و همچنین انجام عملیات تهاجمی رزمی 
علیه اهداف مورد نظر در شــعاع عملیاتی ۱۵۰ 

کیلومتری است.

خصــوص  در  حاتمــی  ســرتیپ  امیــر 
قابلیت هــای پهپادهــای کــرار نیز تصریــح کرد:  
پهپاد کرار پهپادی رزمی و اســتراتژیک اســت که 
قابلیت حمل و رهاسازی محموله هایی در کاس 
هواپیماهای با سرنشین بوده و به توانمندی های 
رزمی و انتحاری مجهز شده است. او پهپاد رزمی 
کــرار را پهپــادی نقطــه زن دانســت کــه بــا موتور 
توربوجت به منظور مأموریت رزمی علیه اهداف 

سطحی مورد استفاده قرار می گیرد.
حاتمــی تأکید کرد: وزارت دفاع و پشــتیبانی 
نیروهــای مســلح متعهــد اســت تــا نیروهــای 
مســلح مقتــدر جمهــوری اســامی ایــران را در 
حوزه های رزم زمینی ، هوایی، دریایی، موشکی، 
الکترونیــک و... تقویــت کــرده و از هیچ تاش و 
کوششــی در راســتای ارتقای تــوان رزم نیروهای 

مسلح فروگذار نکند.

جامعه ایران در بحران  های قبلی هم 
مثل سیل و زلزله و دیگر اتفاقاتی از این 

دست نشان داده که پر از پتانسیل برای 
رفع خسارت و بازسازی اجتماعی و 

اقتصادی است، اما باز هم من تأکید 
می  کنم که یا به بازی گرفته نمی  شود و یا 

حتی تمایل به کمکش توسط بخش های 
رسمی رد می  شود. متأسفانه گویا 

بخش هایی اصرار دارند نشان دهند به 
تنهایی از عهده همه مشکلات بر می آیند، 

این برداشت در اتفاقاتی مثل سیل و 
زلزله اشتباه بود و در حادثه  ای ملی مثل 

کرونا که تمام کشور را گرفته اشتباه  تر

حزب اتحاد ملت:

 کرونا جای تسویه حساب سیاسی نیست
حــزب اتحــاد ملــت ایــران اســامی، با صــدور بیانیــه ای درباره بحــران کرونــا، ضمن 
توصیف شــرایط موجود از دیدگاه خود، نکاتی را با ملت و دولت در میان گذاشــت.در 
بخشــی از این بیانیه که بر اســاس ناشــناخته بودن، سرعت گســترش و وجود نداشتن 
درمانی در مقطع فعلی شــیوع ویروس کرونا را ابربحران توصیف کرده، تحریم های 
ظالمانــه، ضعف بنیــه مالی دولت و ضعف ســرمایه اجتماعی دولــت و حاکمیت از 

عواملی عنوان شده که بر دشواری مصاف با کرونا در ایران افزوده است.
بــه گــزارش » ایــران« اتحــاد ملت ضمــن قدردانی از  فــداکاری تمامی پزشــکان و 
پرستاران و کارکنان بخش بهداشت و درمان کشور،  دیگر دستگاه هایی که در مدیریت 
بحران مشارکت دلسوزانه و ملی داشته اند و نیز کنشگران مدنی فعال که برای کاهش 
آلام مــردم تــاش کرده انــد، به اقدامات خود بــرای همراهی در مقابل بــا این بحران 
اشــاره کــرد. این بیانیه بــا تأکید بر اینکه اصل، حفظ جان مردم اســت و هر تصمیمی 
در حــل ایــن بحــران، باید بــا رعایت این اصل باشــد بــه نقدهایی در زمینــه کندی در 
اتخاذ تصمیمات مدیریتی برای کنترل در ابتدای بحران پرداخت و افزود:   به عقیده 

بسیاری از کارشناسان، نحوه مدیریت بحران، هرچه به جلو آمد بهتر شد.
ایــن بیانیــه بــا اشــاره بــه پیش بینی ها مبنی بــر تــداوم این بحــران تا مدتی نســبتاً 
طولانــی، افــزود:  بر این اســاس، همــان طور که در دیگر کشــورها تاش بــر راه اندازی 
دوباره برخی کســب و کارهای کم ریســک اســت، انجام این امر در کشــور ما نیز امری 
ناگزیر تلقی می شود. وگرنه مشخص نیست که اقتصاد کشور و بسیاری از شهروندان، 
به خصوص اقشار فرودست، تا چه زمانی تاب آوری خواهد داشت. البته بدیهی است 
کــه راه اندازی برخی کســب و کارهــا، نیازمند رعایت دقیق و ســختگیرانه پروتکل های 

بهداشتی و به حداقل رساندن ریسک آن است.
در بخــش دیگــری از ایــن بیانیه بــا تأکید بر ضرورت بــه میدان آمــدن نهادهای بزرگ 
اقتصادی خارج از مدیریت دولت همچون  بنیاد مســتضعفان، ســتاد اجرایی فرمان امام 
)ره(و آســتان قــدس رضــوی برای همــکاری درکاهش آســیب های اقتصادی، بــه مردم و 
همگامــی بــا دولت بــرای مقابله با ابربحران جاری آمده اســت: بدیهی اســت که در برابر 
چنین بحران و تلنگرهای سختی که از آن رسیده، جایی برای تسویه حساب های سیاسی و 
غیر سیاســی نماند. اگر در مواجهه با این بحران هم نتوانیم خودی و غیر خودی ها را کنار 
بزنیم، باید از خود ناامید شویم. این هشداری به همگان و خودمان است. چه ما به عنوان 

یک جریان سیاسی، چه حاکمیتی که بیش از دیگران مسئولیت دارد.
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